Romanus martyris pars
suis est sub decio
cesare. Et enim
beatus lauren-
tius in catasta extensus scor-
pionibus cederetur; ut dices
infra in eius passione. itij. id.
augusti. Romanus miles in-
ter alios ibidem astans cepit
clamare; quod videbat ante martyrem iuuenem pul-
cherrimum assistente; et vulnera eius lintheo
exergente. Et cum hoc audientes decius cesar
et valerianus prefectus magistris artibus ascri-
berent; et laurentium de catasta solutum in cu-
stodiam hippoliti recipi tussire. Assuit ro-
manus ad pedes eius afferens vescum cum aqua;
et se baptizari instanter erorans; quem beatus
laurentius credentem baptizauit. Quod cum
decius audisset: iussit eum cum fustibus exhiberi; et
cum non interrogaret se christianum proclamarerat: iussu
decii foras muros porre salarie educerat; et ibi
de capitali sententia puniri est: cuius corpus
a iustino presbytero collectum: sepultum est in
crypta in agro verano. v. idus augusti.

De sanctis Secundiano veriano et
marcelliano martyribus. Cap. xli.

Secondianus et marcellianus rome passi sunt
sub decio cesare. Secundianus enim togatus
cum veriano pictore in christianos seue-
bat: qui dum die qua-
dam cum marcelliano
eloquentissimo et sapientissimo oratore gente
de sententiis disputarent: venientes ad virgili-
num et tractantes que de christo in suis bucolicis
scripsierat. Magnus ab integro seculo nasci-
tur ordo. Nam redit et virgo: redeunt saturnia
regna. Et noua progenies celo demittit alto.
Et infra. Tu modo nascenti pueru quo ferrea
primu. Definet: ac toto surget genis aurea mun-
do te. Et hec ad initium conferentes: ea que
de christo dicta esse intelligentes conuersti sunt: et
a timotheo presbytero baptizati atque a sancto
ficto papa confirmati. Quod audiens valerianus
prefectus nunciavit decio: qui eos tentos
missosque centuncellis: tradidit eos pinoro con-
sulari tuscice puniendos. A quo primu fustibus
cessi sunt. Et dum in idoli conspueris ipm co-
minissent: in equuleo suspensi: et vnguisbus
abruxi: atque flammis lateribus appositis diutius
cruciati sunt: quod dum fieret vnius et ministris
subito expravit: ceteris vero a diabolis obessi

Septimus

sunt. Quod cernens promotus illos decollari
iussit et corpora eorum in mari factari. Sed dis-
uina prouidentia ad litus euestra: a quodam deo:
dato tumulata fuerunt: in loco ubi erant decol-
lati. Qui passi sunt. v. idus augusti.

De sanctis Firmino et Rustico
martyribus. Cap. xlii.

Firminus et rusticus martyres apud veronam passi sunt
sub anolino proculis tenuisbus
maximi imperatoris. Hi clues
bergomenses et eadem parentela
orti sunt. Sed firmus erat notissimum maximus
imperator. Qui audiens eum christianum misit
ad ipsum detinendum. Quem milites in villa eius
inuenientes euangelium legentem: vincitum ad-
ducunt mediolanum. Qui occurrit et rusticus: se-
cundus christianum profitemur tenitus ac simul ductus est.
Imperator autem lysos sacrificare nolentes a
binis tornibus fustibus cedi iussit. Et iterum
inclusos in cippo pedibus artari. Deinde eos
anolino preidi tradidit puniendos. Qui eos
secum vincitos veronam ducens dedit in custo-
dia militi caucario nomine vicario ciuitatis tri-
duo inedia macerando. Cum autem illi eos
media nocte canentes audisset: et lucem celitus
effusam ac ipsos divinitus refectos cibis vidisset:
ad christum conuersus est. Post dies. vi. iussu
anolini eductum. Dux proculis episcopum veronensem.
eos insequeretur: dicens se christianum: et ipse vin-
crus preidi presentatur. Quem ille ut decrepitum
arboreum insanum in facie cestum dimisit: ut su-
per dictum est in gestis proculi episcopi. v. idus dece-
bris. Sanctos vero martyres super testas accen-
sus diutius voluptatos in igne misit. Sed flama
in quartuor partes diuisa plures incendit:
ipi vero illesi permanerunt. Quos preses demissi
extra ciuitatem eductos et fustibus maceratos de
collari mandavit: corporibus bestiis derelictis.
Sed caucario nocte iuxta corpora vigilante. vii.
viri se negociatorum asserentes corpora abstulerunt
naviglio iposita et ultra non coparuerunt.
Corpora autem ipsa diuina numen transueta sunt
ad carthaginem: putinca in ciuitatem que dicitur
predones: ibique ab angelis sepulta multo tem-
po iaceuerunt. Processu vero temporis dominum teren-
tius quidam de hystria ciuitate capis: haberet
filiu nomine gaudentius: cum eo mercationis gra-
tia per mare discurrebat. Filius autem eius re-
pente a demoni opprimi clamante per os eius
diabolo quod nemo inde ipsum exsiceret nisi firmus et
rusticus martyres. Pater autem dum sanctorum cor-
pora duduī navigans requisiisse: tandem dei pro-
videntia ad locum ubi iacebar applicuit: puer
max liberatus est: ubi sepulchrum terigit. Pater
autem sanctorum corpora inde surripuit: et ad ciui-
tatem suam perducta tumulanit: ubi quiete uerbi
donec a sancta maria veronensi dicta consola-

De sanctis in mense augusti occurrentibus Fo. clxxvij.

erice veronam reportata sunt: ut supra in eius
legenda habetur kalen. augusti. Passi sunt aut
sancti martyres. v. idus augusti.

Contra Laurentio archidiacono et martyre.

Lap. xlviij.

Aurētius archidiaconus ecclie romane sub decio cesare et valeriano p̄feco rome gloriosum martyrum passus est. Hic genere hispanus et beati sibi pape secundi discipulus fuit. A quo leviter rome ordi- natus una secuū p̄dicationi insistebat. Eodem tempore phlippus imperator primus ex imperatorib⁹ et fili⁹ eius nomine philipp⁹ fidē xp̄i percepserit conuersi a sancto pontio martyre. Qui philippus regnauit anno millesimo ab urbe condita. **T**unc ipso imperatore philippo decio occiso: ut dicitur infra in eius passione libro. xi. philippus senior timens fugā arripuit et thesauri p̄is ac suū beato sibi pape commendauit: ut si ipsum a decio interfici cōtingeret: ipsum thesauros pauperibus erogaret. Cum autem declus in imperatorem electus esset a milites: licet nunq; a senatu confirmatus: ppter quod nō imperator: sed cesar dictus est christianoz persecutionem exercere cepit: et multa misera martyrum p̄ diversas mundi partes interfecit. Inter quos etiā philippus philippi imperatoris filius martyrio coronatus est. **P**ost hec decius de thesauro philippi inquisitione facies oblatus est ei beatus fixus tanq; qui xp̄i coleret: et imperatorem thesauros haberet. Quem declus in carcere recipi iussit. **E**ni cū laurentius obuiasset clamare ceperit: quo ipse pater sine filio pergeret: et ne se ministri suū vlo modo desereret. **B**eat⁹ autem fixus per spiritu eidem respondit: q; eum non deserebat: sed ad martyrum precebedat: cū ipsi matroa post triduū certamina deberetur: mandans ut thesauros sibi commissos pauperib⁹ dispensaret: prout hec omnia acta sunt supra in passione sibi. viii. idus augusti. **B**eat⁹ ergo laurentius christianos die ac nocte diligenter inquisiuit: et vinciq; prout opus fuerat ministravit: venientiq; in celo móre ad domū cxi: aie vidue que multos christianos in domo sua absconsos habebat: ipsam viduā imposita ei manu a lōgo dolore capitis liberavit: et pauperum pedes lauans eisdem elemosynas dedit. **E**adēq; nocte in domū cuiusdā christiani venientes: ceciū quēdā nomine crescentiū signo crucis facto illuminauit. Deinde venit ad vicum patricij in crypta nepotiana: ubi inuenit iustinum presbyterum a sibi papa ordinatum: cum quo vndeis pauperum christianorū ibidem latentiū pedes lauit: et largitas elemosynas pcessit. **P**ost hec autem

cum beatus fixus ad decollandū ducere: beatus laurentius post eum clamare cepit rogans ne se derelinqueret: eo q; thesanros eius sibi traditos exp̄disset. **T**unc milites audientes de thesauro laurentiū tenuerū: et parthemio tribuno tradiderunt: deinde sibi episcopū decollauerū. Parthemius autem laurentium decio presentauit: qui ipm vbi essent thesauri ecclesie interrogauit: qui cum verbū el nō resp̄oderer: tradidit eum decius valeriano prefecto: ut aut thesauros prodat et sacrificet dñs: aut diversis eum faciat interire tormentis. Valerianus autem laurentiū hippolito vicario in custodiā tradidit: quem ille cū multis alijs in carcere recluſit. Erat autem ibi quidā gentilis lucillus nomine multo tēpore detenus: qui plorando lumen oculorum amiserat. **E**nī cū laurentius lumen se restaurare promitteret: si in christū crederet: et se baptizari permitteret: ille se baptizari instāti⁹ postulauit. Accepta ergo aqua ipm laurentius de fidei articulis interrogatum baptizauit: statimq; lucillus lumen oculoz accepit. Quapropter multi ceci ad eum vensebāt: et ab eo manus imposta illuminati redibāt. **T**unc autem hippolitus laurentiū de thesauro interrogauit: illeq; ei resp̄oderet: q; nī in christū crederet et thesauros ei ostenderet: et vitam eternā promitteret: cōuersus est hippolitus: et cum omnī familia promiscui sexus numero. xix. sacrū baptisma suscepit. Baptizatusq; animas innocētum letas gaudere se vidisse phibuit. Deinde de mādato dechij hippolitus valeriano laurentiū presentauit: fitq; iterū ab illo inquisitio de thesauro. Laurentius autem biduo inducas p̄t: quas valerianus eidē sub hippoliti pollicitate concessit. In hoc ergo biduo laurentiū pauperes cecos et cludos ac debiles colligit: eosq; in palatio salustiano corā decio et valeriano obrulit: dicens hos fore thesauros eternos qui munq; nimūtūr sed crescunt: quoq; manus in celum thesauros ecclesie deportarunt. **L**uc⁹ decius et valerianus se deluos putarent: et laurentio suaderent: ut artem magicā deponeret: et dñs immolations deficeret: ipseq; deos gentium demonia esse vīna voce resp̄odisset: iussit cum decius spoliati scorpionibus cedi: deinde omne genus tormentorum in conspectu eius afferrī. **Q**ui cum tales epulas se semper optasse diceret: fecit eum decius vincū cathenis in palatius tyberianū adduci: fibiq; in templo iouis tribunal parari: et cum ipm iterū de thesauro requisisset: acut oēs prophanos sibi similes declararet. **R**esp̄odit laurentius q; vere in eternis thesauro confidebat: nomina autem eorum quos decius interrogauerat in celis scripta fuerāt: quoq; aspectibus ille indignaverat. **T**unc tubēte decto nudus fustibus cedisse: deinde a terra levat: et lamine ardentes ad latera ei⁹ apponuntur: Et cū his oībus martyrii gaudēs gratias.

et illij

Liber

ageret. Declinatq; magis artibus eius cōstātiā ascriberet: iussit cum plumbariis diutissime cēdi. Quia autē ad dominū vt acciperet spiritū eius: votq; ei de celo facta est audientibus cūctis: q; adhuc ei multa certamina deberentur. Cum autē cesar astantibus diceret: q; ipm per magias demones confortarēt: tūs sic eum in casta extēdit: et iterum scorpionibus verberari. Tūc romanus miles inter ceteros assistēt ibi demvidt ante laurentium iuuenum pulcherriūm: eius vulnera lintheo extērente. Et cum fūssu decū et valerianē de carasta solutus hippolito redditus esset custodiēdus: assuit romanū ad pedes eius: et viceum aquae attulit: sejz baspriū instanter postulauit: quem beatus lauren̄tius credente bap̄tizauit: proper quod a decio detētus et fūstib; cēsus ac decollat̄ est: vt dictum est supra in eius passione quinto idū augusti. Eadem nocte iussit sibi decius cesar cum valeriano prefecto parari tribunal in thermis olympiadis sibiq; laurentiū p̄sentari. Eū autē hippolitus deret: et se christianū clamare veller: dixit ad eū laurentius: vt in interiori ho mine xp̄m absconderet: paululq; sustineret: et dū ipm christus vocaret: ad eū veniret. Omnia ergo tormentorū genera deferunt. Dixit autē decius laurentio: vt aut sacrificaret: aut ipsam noctem in eū cū supplicis expēderet. Eū laurentius respondit: q; not eius nūs obcurū habebat: sed omnia sibi in luce clarebāt: tūc iussit ut os eius cū lapidib; tūderetur. Et cū in hoc rōderet: et christo gratias ageret: iussit cesar ut afferret lectus ferens in quo requieceret cōtumāt laurentius. Allatus autē est lectus cū costis ferreis tribus in modū craticule. Ministri ergo laurentiū exūt: super cratem ferream extēndūt: et allatas prunas subterponit: atq; ipm desuper furcis ferreis compreserūt: et cōtinue carbones magis accensos sub crate ministrabāt. Eūq; martyr christi ad decū diceret q; carbones ipm sibi refrigeriū prestabant: cesari autē eternū suppliciū ministrabāt. Valerianus prefectus illuz iterū ad deoz sacrificia suadebat. At martyr christi inter incēdia constanter perseverauit: et iam morti p̄ximus ad occidū irrōdens dixit: vt q; ipsum una parte satis assaseret: aliam regiā coctam manducaret: et grācias agens deo: quia lanuas celi ingredi m̄cruisse: emisit sp̄ritūm. Confusus decius cū valeriano ambulauit in palatiū tyberiū: relicto corpore super ignē: q; hippolitus summo diluculo rapuit: et in predio cyriace vidue qd est via tyberina occultauit: atq; instino p̄bysterio nūcianuit: qui ambo hora vespertina corpus tulerūt: et ibi fixa in agro verano in crypta ibi posituz sepesterunt quarto idū augusti. Christiani autem lelunantes triduo sup corpus vigilias celebrarūt: mugitus dantes et lachrymas effundētes: passus est circa annū dñi. cc. c.

Septimus

De sanctis centū et sexagintaq; martyribus.

Cap. xlviij.

Entū et sexagintā

taq; martyres milites rome passi sunt sub aurelianō imperatore. Quos oēs christianos reperitos idē impator extra urbem via salaria duci precepit: et ibidem oēs simul capite trūcari. Quoz ibidem corpora a xp̄ianis recondita sunt. Qui passi sunt tūj. idus augu. vt ex martylogio adonis habet.

De translatione sancte corone domini.

Cap. xlv.

Translatiō sc̄tē sp̄i

nee corone domini facta est tem̄po karoli magni imperatoris ut helianđus restat. Si enī patrarcha hierosolymitanus a paganiis de sede sua fūsset expul̄sus ciuitas vaſtarā: veniens ad cōstantinopolim ad imperatorē conquestus est sibi de persecutiōne per gentiles in christianos illata. Qui super hoc missis litteris karolum magnum in subditiō requisuit. Ipse ḥo congregato exercitu mare transiuit: et civitatē sanctaz a paganis redemit: et expugnatis patriarcham in sede sua reposuit. Eūq; post victoriā constantino polim rediūt: imperator cōstantinopolitanus obtulit sibi quicq; petiūt. Qui reliqias passionis office pro premio petiūt et accepit. Nam post triduanū ieiuniū omni pplo indictū: cunctis ad ecclesiaz cōuenientib; aperta est theca in q; corona xp̄i spine seruabat. Statimq; mira odorib; respersa fragrātia per totam ciuitatē trecenti egroti a diversis lāguozib; sunt sanati. Educa autē corona lignū eius reuiscere cepit et flores p̄ducere. Eūq; daniel eph̄ neapolitanus coronā secaret: vt pars eius karolo cōde deretur: magis adhuc florescere perseuerabat. Et dū karolus de florib; collectis chirothecam vñā et suis impletet: et eam tenendā hebronio archlepo tribuisset: et aliam similliter impletet: atq; vterq; ipsoz ex deuotioē nimis lachrymis profusus esset: putauit karolus chirothecā in manu archlepi posuisse: ipfēq; putauit eā accepisse: sed ex inuidantib; lachrymis acie oculorū obtusa: nec karolus chirotheca in manu archlepi posuit: nec ipse eā accept. Sicq; chirotheca plena floribus in aere pependit: donec aliam rex floribus impletuit: et cōuersus primū pendere conspergit. Ex quib; postmodus effusi flores predicti in manū conuersi sunt quodvib; hodie in monasterio sancti Dionyſii seruatur. Quidam ḥo existēt cecus surdus et mutus: qui ipas infirmitates per annos. xxii. passus fuerat: in eductione corone visum recepit: in ipsius sectione auditum: in florū emissione lo-

De sanctis in mēse augusti occurrentibus. Fo.lxxix.

quelam. Obtinuitq; rex partem coronez clauū dominicum: cuius tactus virtute puer habens manum aridam cum dextero latere sanatus est. Obtinuit etiā frustum magnum dominice crucis: sudarium domini: camisiam virginis: et fasciam pueri iesu: ac brachium symeonis prophete. Rediesq; dominum dum esset in castro ligido: iparum reliquarum virtute et cōtractu mortuus vnu resurrexit. Deinde veniēt aquisgrani sanati sunt egri: quasi innumeris ad diuersis lagoribus. Sicq; partem dominice corone cum alijs sacris reliquijs pmisliis parisiis detulit: et ibidē honorifice collocauit. in idus augusti.

De sancto tyburtio martyre. Lāp. xvi.

Tyburtius martyr rome paſſus est sub dioceſano et maximiano imperatorib; agenti prefecto vrbis fabiano. Lūp; paſter chromatius prefecrus cuſ morbo grauiſſimo laboraret: et audieſſer quoniam trāquillius muſ eius attinens pater san-

ctorum marci et marcelliani graui infirmitate deretus a sancto sebastiano conuersus et baptiſatus sanitatem percepit: ut supra dictū est in passione sancti sebastiani. xiiij. kalen. februarij. pogavit trāquilliuſ: ut ad se adduceret illuſ q̄ ſibi dederat sanitatem. Lūp; ad eū veniēt sebastianus et pater polycarpus: et ip̄e pro ſui ſalute exoraret: dixit ei sebastianus: vt prius oia idola abnegarer: et confringendi ea ſibi potestatem concederet: et ſic sanitatem acciperet. Qd cum ille licet multū reniens tādem annulſet: polycarpus et sebastianus accineti plusq; ducēta idola confrerentur. Et cum ſic: nec chromatius liberatus eſſet dixerunt: quia ex quo ſalutem non perceperat certum eſt: q; aliqua idola reſervauerat. Lic̄ idcauit habere thalamū in quo erat omnis diſcipulina stellarum pro quo pater ſuus ducēta aurī pondera expanderat et per hoc futura omnia preuidebat. Et cum ſuas dentibus ſancris: vt ipm opus deſtrui cōſentiret: et filius eius tyburtius ſuuenis opus: ram preclarum diſſoluit coſidereret: tādem adhuc deuenit: vt duo clibanii accenderent: vt ſi deſtrueto opere pater ſuus sanitatem nō piciperet: ambo sancti viui cōcremarentur. Operē ergo deſtructo angelus prefecto apparuit: et ipm de lecto ſanū eleuauit: ſicq; chromatius cuſ filio ſuo tyburtio et oī familiā ſua numero. Qd. cccc. promiscui ſexus fidem percepit: ſeſq; baptizati ſunt. Post hec dum feruente perſecutione diocletiani et maximiani chromatii a pefectu ſra deſtitutus: cuſ multis xpianis in capaniā exilio actus eſt. Filius eius tyburtii amore mar-tyri fragrans in vbe reſedit cuſ ſctō papa caio-

continue ſeiunijs et orationibus vacans. Qui die quodam transiens occurrit hoī qui de alto lapsus adeo caput et oia mēbra quassauerat: vt ſam de ſola ſepultra eius agere. Et conuocatis ſeorsum parentibus indicauit eis virtutem noī xp̄i. Atq; dum ſuper corpus hoī ſe lente diſiſet orationē dñilcam et ſymbolū apofoloz: ſanum et consolidatū parentib; reſtituit. Quos conuersos vna cuſ iuncte ad papā caio adduxit: qui eos oēs baptizauit. Inter ea ſeuente perſecutione torquatus quidē xpianus qui apostatauerat ſancto caio pape ſe callide ſociavit: et ſimulata xpianitate arte egit ut ipſe vna cuſ ſeo tyburtio orātes ab infidelib; comprehēderent: qui et fabiano pprefecto preſentati ſunt. Et oī ſextim torquat xp̄m negaſſer: et hoc idē tyburtio ſuaderet: ip̄e q; magis xp̄m pſiteret. Iuſſit fabianus carbones accendit: et in tyburti: aut thura ſuper eos oī ſiſ imponeſſer: aut nudis peſdibus deſup ambularerat. Qui inuocato xp̄i nomine nuda planta ſup carbones incedens ille ſus pmanit: quē fabianus via lauicana extra vbi bem eductus decollari precepit vbi et ſepultus eſt. in idus augusti.

De sancto chromatius et ſociis mar. Lāp. xl.

Chromati⁹ martyr cuſ ſociis ſuis martyrium paſſi ſunt apud capaniā xpib; diocletiani et maximiani impatorib; qui chromatii pellus fuit vrbis pprefect⁹: et pater ſancti tyburtii ſupradicti: qui graui languore dudū preffus a ſctis sebastiano martyre et polycarpo pſbytero ſanar⁹: et ad xp̄m conuersus atq; baptizatus eſt: ut ſupra prime actū eſt in passione tyburtii. Cu aut̄ xpianuſ pſecutione ſub pprefactis impatorib; ebulliret. Chromati⁹ de confiſlio pape caio cum multitudine xpianoz: et cuſ oī familiā. Qd. cccc. numero pmisici ſexus: ut pſecutionē declinarent in capaniā preterunt: ibiſq; degentes a diocletiano pſcripti ſunt in exiliū et multa inopia afflicti in confeſſione xp̄i poſt lōgū tps in pace quiueſnunt martyrio coronaſi. Quorum dies dormitionis ignoti ſunt: unde et ſancti tyburtii paſſionis ſubdunt: quoū pincipalior; chromatius pater ip̄ius tyburtii fuit.

De sancto chromatius epo. Lāp. xliii.

Chromati⁹ ep̄s aquileienſi. fuit: et claruit tēpō re theodosi ipaſtoris: damasi pape ſub cuius metropoli floruit heliodorus ep̄s altineſi. de q; ſupra actum eſt in eī gemitis. v. idus iunij. Ip̄e enī heliodorus hunc ſanctum chromatium vſitauit: et

Liber

a' eodem ordinatus altinensis episcopus dlu
s: cum permanerit: sacrarum litterarum studijs
litendentes. Hi duo episcopi beato hieronymo
presbytero familiari dilectione coniuncti: plu
res eidem epistolas deferunt: et ab eodem re
cepierunt. Ad quorum instantiam libros plurim
os sacre pagine idem Hieronymus in lati
num transtulit: et martylogium sanctorum com
pilauit. Chromatius vero episcopus post lauda
bilem vitam et multarum virtutum opera quis
bus gregem dominicum verbo et exemplo pa
uit: plenus sanctitate aquilese in pace quietus.
Ibidem tumulatus.

De sancta Susanna virginne et
martyre.

Cap. xl.

Susanna

Vero rome passa
est sub Diocles
tiano impatore
q: fuit filia ga
bini presbyteri fratris can: pa
pe: de q: supra dictu: est in pa
sione gabius. x. kalen. martij.
Hec patri suo unica et dilecta a cunabulis christiana
sacris latis erudita est. Quod vero erat de gene
re diocletiani imperatoris: id est imperator mis
so ad patrem eius claudio ipsius sanguineo
et susanne annunculo pueril: filio suo in coniuge
requisiuit. Pater autem gabinus inducias pe
tit: ut filie voluntate requireret: quia cu: requi
sister: illa se christo desponsata respondit: denes
gans omnino coniugium: potissimum quia christiana
nam non decebat cultori demoni copulari. Post
dies tres reuersus claudius: ut elius responsio
nem audiret: a susanna conuersus est ad christum:
Reuersusq: domi: cum omni: prepedigne vero
ri sic retulisset: ipsa etiam ad christum conuertitur.
Et sic ipse claudius cum coniuge et filio alejan
dro: atque filia cutia nocte a sancto caio papa ba
ptizantur: et sacra eucharistia communicantur.
Claudius igitur omnibus suis venditissimis
strare cepit gentibus christianis. Post dies au
tem. xlii. susanna iterum requirit in collegium
filii impatoris per maximu: comite res private
eo q: ipam ut spousas iuuenis nimis adamaret:
venientes comes ad claudium: ut secum de ma
trimonio tractarer: ab eodem ad fidem conuersus
est: et post quinque a calo papa baptizatus: qui
ipse cepit christians ministrare. Quod audiens
diocletianus seruante Augusto vero sue suscit:
vit. Susannam accersitam de coniugio filii hor
taretur. Augusta vero cum esset occulte christia
na: puellam ad se vocauit: et via secum per dies
plures oratione vacauit. Hoc autem imperator
comperiens claudium cum uxore et filiis: et ma
ximo fratre suo iussit apud ostia in mare facta
rit: de quibus supra in eorum passione dictu: est
x. kal. martij. Gabinius vero in carcere detineri

Septimus

fecit. Susannam vero remisit ad ipsius domum:
ut eam ibidem filius suus vel violenter pollue
ret: nolens ad palatum suum contaminari. In
gressus autem iuuenis ad eam noctu: vidensq:
angelum splendidum iuxta eam timuit: et fugit:
assumptaque curio iterum ad eam redit: qui am
bo angelica visione exterriti fugerunt. Quod
imperator audiens: et maleficiis deputans: mis
sit Susanne statuiculam iouis: ut eam aut ado
raret: aut gladio periret. Quam insufflans in
pulverem redit. Tunc imperator missis mace
donio tribuno: iussit eam primo fustibus celam
intra domum ipsius decollari: cuius corpus a
serena imperatrice in crypta sepultu: est: et san
guis in lintheo collectus. iii. idus augusti.

De sancto Laurino epo.

Cap. l.

Laurinus episcop⁹

fuit filius Tarquinii nobilissimi
romani: et matris eurychie
grece in civitate aurelianensi. ad
quem venientes duo magi: cas
byses et zar: qui fuerant sacerdo
tes diane cum xx. discipulis suis: ut eu occidea
rent: opposito sibi signo crucis substiterunt: nec
ultra procedere valuerunt. Quod videntes magi
seipos pre dolore ceciderunt. Illi autem xx. a san
cto sunt conuersi et baptizati. Hoc audiens licet
natus prefectus ipsum comprehendit: et sacrificia
re nolentem virginis cedi iussit. Statim man⁹ car
nisficu: aruerunt: et leonilla vero licet conuersa
est tanto miraculo aspecto. Inter hec nuntiatur lis
cini filii ei: marini cu: paschacio armiger: qui
venatio in istebat ex eis precipites interisse. Ei
que illos setis taurini suscitasse: et illi qui in eter
nis penit yiderat enarrassent. Conuersus est lis
cinius cu: filio et armiger et aliis. V. cc. post
hec dum zabilus principes cu: exercitu orientalium
gallos invaderet: reuelat tauri uo animas suo
rum cuius ab hostibus saluandas: locu: vero peni
tus desolandu: ipm vero ad dñm die. viii. migra
turum. Qui hec oīa populo nunciavit: et ipsos
in christo confortauit. Igis dñica die subsequente
celebrata missa: et facto sermone populo apparuit
multitudine candidatorum circa altare eu ad celos
inustatis: nubesque odore fragrans ecclesia adi
pleuit. Quia post horam recessente: immutata est in
sede sua manus exparsis et oculis in celum crea
ctis ad dominum conuolasse. Habitatis autem et
vib⁹ ne corp⁹ setis ab hostib⁹ raperef sepultus:
apparuit senior: quidam: eosque ut se sequerent ad
monuit. Qui corpus inde tollentes quasi terra
militaris parte extra urbē seniorē sequuntur. Qui
ibidem substitit: et ipm ibi sepeliri mandauit. Qui
bus adhuc hesitantib⁹ corp⁹ se erexit: et ut ibi
deinde condiceretur via voce cononuit. Qd et fa
ctu: est: post hec a seniorē: ut inde velociter fuge
ret admonens. Ipo post nusquam viterib⁹ comparere.
Illi abcedentibus hostes subito in ciuitatem